
Pagina 1 di 6 

Comune di Cabras - Piazza Eleonora, 1 - 09072 CABRAS (OR) ITALY 
Tel.+39 0783 3971 Fax +39 0783 391646   www.comune.cabras.or.it   protocollo@pec.comune.cabras.or.it   
C.F. 80002210955  - P.IVA 00085490951 

Area 2 Servizi alla Persona, Beni Culturali, Affari Generali – - Piazza Eleonora, 1 - 09072 CABRAS (OR) ITALY 
Tel.+39 0783 397224 - PEC: affari.generali@pec.comune.cabras.or.it  --   email affari.generali@comune.cabras.or.it  

Comune di Cabras 
Provincia di Oristano 

 

Comuni de Crabas 
Provintzia de Aristanis 

AREA 2 – Servizi alla Cittadinanza, Beni Culturali e Affari Generali 
 

 

INDAGINE DI MERCATO 
 

 
 
 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL SERVIZIO DI 
RACCOLTA, AFFRANCATURA E RECAPITO DEGLI INVII POSTALI DELLA 

CORRISPONDENZA IN PARTENZA COMPRESO IL SERVIZIO PER LA NOTIFICA A MEZZO 
POSTA DI ATTI GIUDIZIARI E LA NOTIFICA A MEZZO POSTA DELLE CONTRAVVENZIONI 

AL CODICE DELLA STRADA. GARA N. 7466462. CODICE CIG 7945025A08. 
 
 
 
Con il presente avviso il Comune di Cabras intende espletare un'indagine di mercato, di cui all'art. 61 
"Procedura ristretta" del D.Lgs. 50/2016, al fine di acquisire le manifestazioni di interesse da parte degli 
operatori economici operanti sul mercato, per l’affidamento ad unico operatore economico del servizio 
postale per la corrispondenza del Comune di Cabras ai sensi del combinato disposto dall'articolo 35, 
comma 1, lettera c), dell’art. 36, comma 2, lettera b) e dell'art. 61 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (previa 
gara informale). Gli operatori economici interessati dovranno far pervenire la propria manifestazione di 
interesse unicamente tramite la piattaforma telematica della centrale di committenza regionale 
SardegnaCAT. Entro 10 gg. dall'acquisizione delle suddette manifestazioni di interesse, la Stazione 
Appaltante formulerà agli operatori economici, in possesso dei requisiti, espressa richiesta di offerta 
(RdO) tramite la piattaforma telematica della centrale di committenza regionale SardegnaCAT. 
Con la presente Indagine di mercato non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale e non sono 
previste graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito, ma trattasi di indagine 
conoscitiva finalizzata all’individuazione di soggetti da consultare nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza ai sensi del D.lgs. n. 50/2016. Le 
manifestazioni di interesse hanno il solo scopo di comunicare all’Amministrazione Comunale la disponibilità 
a fornire il servizio di cui l’Amministrazione ha necessità. Il presente avviso non costituisce altresì un invito 
ad offrire né un’offerta al pubblico ai sensi dell’art. 1336 c.c. o promessa al pubblico ai sensi dell’art. 1989 
c.c.. Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo che non comporta né diritti di 
prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori interessati che per 
l’Amministrazione procedente. Il Comune si riserva di sospendere, revocare o annullare la procedura 
relativa al presente avviso esplorativo e non dar seguito alla procedura, senza che possa essere avanzata 
alcuna pretesa da parte degli operatori economici interessati. 
Resta inteso che la manifestazione d’interesse non costituisce prova di possesso dei requisiti generali 
richiesti per l’affidamento del servizio che dovranno essere nuovamente dichiarati dagli interessati ed 
accertati dal Comune in occasione del successivo procedimento di gara informale. 
Si forniscono di seguito, in sintesi, le informazioni utili per la manifestazione d’interesse e che costituiscono 
elementi a base della successiva documentazione di gara. 

http://www.comune.cabras.or.it/


Pagina 2 di 6 

Comune di Cabras - Piazza Eleonora, 1 - 09072 CABRAS (OR) ITALY 
Tel.+39 0783 3971 Fax +39 0783 391646   www.comune.cabras.or.it   protocollo@pec.comune.cabras.or.it   
C.F. 80002210955  - P.IVA 00085490951 

Area 2 Servizi alla Persona, Beni Culturali, Affari Generali – - Piazza Eleonora, 1 - 09072 CABRAS (OR) ITALY 
Tel.+39 0783 397224 - PEC: affari.generali@pec.comune.cabras.or.it  --   email affari.generali@comune.cabras.or.it  

ART. 1 - AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE:  

• Comune di Cabras Codice NUTS ITG28, Piazza Eleonora 1 – 09072 CABRAS (OR) - tel. 0783/3971 
– indirizzo sito internet www.comune.cabras.or.it, PEC: protocollo@pec.comune.cabras.or.it ; 

• Responsabile AREA 2 – Servizi alla Cittadinanza, Beni Culturali e Affari Generali, Dott.ssa Maria 
Sofia Pippia. 

ART. 2 – OGGETTO:  

Si intende affidare la gestione del servizio postale per la corrispondenza ordinaria e raccomandata, piego 
di libri e pacchi in partenza del Comune di Cabras comprendente: il ritiro della corrispondenza in partenza 
dalla sede comunale, la lavorazione della corrispondenza in partenza ivi comprese l'affrancatura e tutte le 
operazioni propedeutiche alla spedizione, la spedizione, distribuzione e recapito al destinatario su tutto il 
territorio nazionale ed extranazionale, la rendicontazione delle attività svolte. Sono inclusi anche i servizi 
per la notifica a mezzo posta di atti giudiziari e la notifica a mezzo posta delle contravvenzioni al Codice 
della Strada di cui al D.lgs. n. 261/1999 e successive modifiche. Numero di riferimento CPV  64110000-0 
"Servizi postali". 

Per quanto riguarda la destinazione della corrispondenza, sulla base dei dati storici rilevati si desume che 
gli invii risultano così indirizzati: 

• circa il 60% sul territorio comunale; 
• circa il 20% sul territorio regionale; 
• circa il 15% sul resto del territorio nazionale; 
• circa il 5% all'estero. 

ART. 3 - DURATA DELL’AFFIDO 

La durata del presente affido è per anni tre a decorrere dalla data di sottoscrizione dello stesso.  
Qualora ne ricorrano i presupposti il RUP autorizzerà, ai sensi dell'art. 32 comma 13 del D.lgs. 50/2016 
l'esecuzione anticipata della prestazione. 
Prima della scadenza del contratto, qualora il Comune ne faccia richiesta (art. 106, comma 11, del 
Codice), l'aggiudicatario è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, 
patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante, per il tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo fornitore contraente. 
Alla scadenza del contratto, fatto salvo quanto previsto nel periodo precedente, il rapporto si intende risolto 
di diritto senza obbligo di disdetta e/o preavviso. 

ART. 4 - IMPORTO COMPLESSIVO DEL SERVIZIO 

Per il triennio 2019/2022 l’importo presunto a base di gara ammonta a € 90.000,00 al netto di IVA soggetto 
a ribasso. 
Non sono previsti oneri per la sicurezza. 

ART. 5 - SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  

Posso partecipare alla presente procedura gli operatori economici di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016, in 
possesso dei requisiti qui di seguito indicati: 

a) Requisiti di ordine generale: 
• assenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 
• essere iscritti sulla piattaforma telematica della centrale di committenza regionale di 

SardegnaCAT nella Categoria "AL55 - Servizi postali”; 

http://www.comune.cabras.or.it/
http://www.comune.cabras.or.it/
mailto:protocollo@pec.comune.cabras.or.it


Pagina 3 di 6 

Comune di Cabras - Piazza Eleonora, 1 - 09072 CABRAS (OR) ITALY 
Tel.+39 0783 3971 Fax +39 0783 391646   www.comune.cabras.or.it   protocollo@pec.comune.cabras.or.it   
C.F. 80002210955  - P.IVA 00085490951 

Area 2 Servizi alla Persona, Beni Culturali, Affari Generali – - Piazza Eleonora, 1 - 09072 CABRAS (OR) ITALY 
Tel.+39 0783 397224 - PEC: affari.generali@pec.comune.cabras.or.it  --   email affari.generali@comune.cabras.or.it  

• assenza di cause ostative a contrattare con la Pubblica Amministrazione in base a disposizioni di 
legge vigenti; 

b) Requisiti di idoneità professionale: 

• iscrizione alla Camera di Commercio I.A.A. competente territorialmente per attività analoga a 
quella dei servizi da affidare, nel caso di Cooperative Sociali: anche l’iscrizione all’Albo Regionale 
delle Cooperative Sociali istituito ai sensi dell’art. 9, comma 1, della Legge 8/11/1991 n. 381 con 
finalità statutarie attinenti alle caratteristiche dei Servizi richiesti; 

• Licenza individuale per erogazione su tutto il territorio nazionale del servizio postale base 
(universale): 
1) Raccolta, trasporto, smistamento e distribuzione di invii postali fino a 2 Kg; 
2) Raccolta, trasporto, smistamento e distribuzione di pacchi postali fino a 20 Kg; 
3) Servizi relativi agli invii raccomandati ed agli invii assicurati che non siano attinenti alle 

notificazioni a mezzo posta di atti giudiziari e la notifica a mezzo posta delle contravvenzioni 
al Codice della Strada; 

• licenza individuale speciale, in ambito nazionale, per l’offerta al pubblico dei servizi di notificazione 
a mezzo posta di atti giudiziari e comunicazioni connesse e di violazioni del codice della strada di 
cui al Decreto Ministeriale del 19 luglio 2018; 

c) Requisiti di capacità tecnica e professionale: 
• aver svolto, negli ultimi tre anni (2016, 2017 e 2018), almeno tre servizi analoghi per tipologia, per 

un valore medio annuo di almeno € 40.000,00 affinché si possa desumere la capacità di fornire i 
servizi sopra descritti. Per quanto attiene ai servizi non ancora conclusi, dovrà essere indicato 
solo ed esclusivamente la quota parte del servizio reso nel triennio. 
La comprova del requisito avverrà: 
1) In caso di servizi prestati a favore di pubbliche amministrazioni o enti pubblici mediante una 

delle seguenti modalità: 
• originale o copia conforme dei certificati rilasciati dall’amministrazione/ente contraente, 

con l’indicazione dell’oggetto, dell’importo e del periodo di esecuzione; 
• dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà attestante i servizi svolti, il periodo e 

l’Ente Committente; 

2) In caso di servizi prestati a favore di committenti privati, mediante una delle seguenti 
modalità: 
• originale o copia autentica dei certificati rilasciati dal committente privato, con 

l’indicazione dell’oggetto, dell’importo e del periodo di esecuzione; 

• possedere ovvero impegno a dotarsi, se aggiudicatari, di una sede operativa nel Comune di 
Cabras. La sede operativa deve essere pienamente funzionante alla data di avvio del servizio, 
pena la risoluzione del contratto. 

ART. 6 - MODALITA’ E TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

Gli operatori economici interessati dovranno far pervenire la propria manifestazione di interesse 
unicamente tramite la piattaforma telematica della centrale di committenza regionale SardegnaCAT. 
La manifestazione di interesse dovrà essere redatta secondo gli schemi (Allegato A e B) allegati al 
presente avviso, comprendenti: 
1) la dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei requisiti richiesti, e dovrà essere sottoscritta, pena 

esclusione, mediante firma digitale del legale rappresentante dell’Operatore Economico (di seguito 
O.E.) e corredata della copia di documento di identità in corso di validità; 

http://www.comune.cabras.or.it/


Pagina 4 di 6 

Comune di Cabras - Piazza Eleonora, 1 - 09072 CABRAS (OR) ITALY 
Tel.+39 0783 3971 Fax +39 0783 391646   www.comune.cabras.or.it   protocollo@pec.comune.cabras.or.it   
C.F. 80002210955  - P.IVA 00085490951 

Area 2 Servizi alla Persona, Beni Culturali, Affari Generali – - Piazza Eleonora, 1 - 09072 CABRAS (OR) ITALY 
Tel.+39 0783 397224 - PEC: affari.generali@pec.comune.cabras.or.it  --   email affari.generali@comune.cabras.or.it  

2) la dichiarazione relativa al Patto di integrità di cui all'art. 1, comma 17, della Legge 190/2012 (la 
mancata presentazione costituisce causa di esclusione). 

Termine perentorio per la presentazione della manifestazione di interesse, pena esclusione, entro e non 
oltre le ore 18:00 del giorno 3 luglio 2019. Rimane a carico dell'O.E., interessato a presentare la 
manifestazione d'interesse, il rischio dell'inserimento della relativa documentazione sulla piattaforma 
telematica di SardegnaCAT. 
La Stazione appaltante declina ogni responsabilità relativa a disguidi di trasmissione di qualunque natura, 
che impediscano la ricezione telematica della documentazione entro il termine sopra indicato. L’ora e la 
data esatta di ricezione delle istanze sono stabilite in base al tempo del Sistema della piattaforma 
telematica della Centrale di Committenza Regionale SardegnaCAT. 

ART. 7 - CAUSE DI ESCLUSIONE E SOCCORSO ISTRUTTORIO 

Alla presente procedura si applicano unicamente le cause di esclusione tassativamente indicate dalla 
legge e, per le ipotesi di irregolarità nella presentazione delle offerte si applicano le disposizioni inerenti al 
soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016. 
Le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda possono essere sanate attraverso la procedura di 
soccorso istruttorio di cui all’art. 83 comma 9 del Codice portante "Le carenze di qualsiasi elemento 
formale della domanda possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio di cui al 
presente comma. In particolare, in caso di mancanza, incompletezza e di ogni altra irregolarità essenziale 
degli elementi e del documento di gara unico europeo di cui all'articolo 85, con esclusione di quelle 
afferenti all'offerta economica e all'offerta tecnica, la stazione appaltante assegna al concorrente un 
termine, non superiore a dieci giorni, perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni 
necessarie, indicandone il contenuto e i soggetti che le devono rendere. In caso di inutile decorso del 
termine di regolarizzazione, il concorrente è escluso dalla gara. Costituiscono irregolarità essenziali non 
sanabili le carenze della documentazione che non consentono l'individuazione del contenuto o del 
soggetto responsabile della stessa.". 

ART. 8 - LIMITI AGLI OPERATORI CHE SARANNO INVITATI A PRESENTARE UN OFFERTA 

Gli operatori economici interessati possono presentare formale richiesta tramite gli allegati al presente 
avviso, e dovranno essere accreditati sul portale https://www.sardegnacat.it sulla centrale di committenza 
regionale SardegnaCAT. 
Il Responsabile dell'Area 2, successivamente alla scadenza delle presentazione delle domande procederà, 
sulla piattaforma telematica di SardegnaCAT, alla verifica della documentazione presentata e alla 
redazione dell’elenco costituito dagli OO.EE. ritenuti idonei che saranno invitati successivamente a 
presentare offerta a mezzo piattaforma telematica della Centrale di Committenza Regionale 
SardegnaCAT. 
La Stazione Appaltante provvederà ad invitare i soggetti che avranno presentato idonea istanza di 
manifestazione di interesse alla presente procedura e in possesso dei requisiti di partecipazione, purché 
iscritti sulla piattaforma telematica della centrale di committenza regionale SardegnaCAT sul portale 
https://www.sardegnacat.it secondo le istruzioni ivi contenute, nella categoria "AL55 - Servizi postali". 
Ad ogni candidato verrà assegnato un numero progressivo [dal più basso al più alto] in base all’ordine 
rilevato sulla procedura della piattaforma telematica di SardegnaCAT. 
Si comunica fin d’ora che si procederà all’eventuale successiva fase di invito anche in presenza di una 
manifestazione di interesse. 
Resta inteso che la partecipazione alla presente manifestazione di interesse non costituisce prova di 
possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per l'affidamento del servizio che saranno accertati 
successivamente dal Comune di Cabras in occasione della procedura della RdO che sarà espletata sulla 
piattaforma telematica della centrale di committenza regionale SardegnaCAT sul portale 
https://www.sardegnacat.it. 

http://www.comune.cabras.or.it/


Pagina 5 di 6 

Comune di Cabras - Piazza Eleonora, 1 - 09072 CABRAS (OR) ITALY 
Tel.+39 0783 3971 Fax +39 0783 391646   www.comune.cabras.or.it   protocollo@pec.comune.cabras.or.it   
C.F. 80002210955  - P.IVA 00085490951 

Area 2 Servizi alla Persona, Beni Culturali, Affari Generali – - Piazza Eleonora, 1 - 09072 CABRAS (OR) ITALY 
Tel.+39 0783 397224 - PEC: affari.generali@pec.comune.cabras.or.it  --   email affari.generali@comune.cabras.or.it  

ART. 9 - PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 

In esito alla ricezione delle manifestazioni di interesse, si procederà ad espletare una RdO mediante 
invito a presentare offerta, trasmesso agli OO.EE. idonei e selezionati, tramite la piattaforma telematica 
della centrale di committenza regionale SardegnaCAT sul portale https://www.sardegnacat.it, e sarà 
portata a termine sulla medesima piattaforma telematica ai sensi del combinato disposto dall'articolo 35, 
comma 1, lettera c), dell’art. 36, comma 2, lettera b) e dell'art. 61 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (previa 
gara informale). A tal fine, all'atto dell'invito da parte di questa S.A., i soggetti interessati a partecipare alla 
procedura dovranno obbligatoriamente essere iscritti sulla centrale di committenza regionale 
SardegnaCAT, sul portale https://www.sardegnacat.it, secondo le istruzioni ivi contenute, nella categoria 
"AL55 - Servizi Postali". 
In ragione della natura dei servizi richiesti, non sarà ammesso il subappalto né la cessione delle 
prestazioni oggetto del contratto a pena di risoluzione del medesimo. 

ART. 10 - CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

L'aggiudicazione avverrà all'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'articolo 95, comma 3, 
lettera a), del D.Lgs. 50/2016. 
Offerta economica prezzo: max punti 20/100; 
Offerta tecnica: max punti 80/100; 
i suddetti punteggi saranno attribuiti con le modalità stabile nelle Condizioni Particolari di Fornitura che 
saranno approvate successivamente con apposito atto in sede di indizione della RdO. 
A parità di punteggio sarà preferita l'impresa che avrà ottenuto il punteggio maggiore nell'offerta tecnica e 
nel caso in cui siano uguali anche le valutazioni tecniche si procederà mediante sorteggio ai sensi dell’art. 
77 del R.D. 23.05.1924, n° 827. 
La stazione appaltante si riserva la più ampia facoltà di aggiudicare il servizio in oggetto anche in 
presenza di una sola offerta valida. 

ART. 11 - TRATTAMENTO DEI DATI 

I dati identificativi del fornitore acquisiti in sede di qualificazione fornitori, operazione necessaria ai fini della 
stipulazione dell'Ordine/Contratto di fornitura di beni/servizi, costituiscono oggetto di trattamento, anche 
automatizzato, finalizzato all'esecuzione del contratto e degli adempimenti ad esso strettamente funzionali. 
Il fornitore gode dei diritti di cui all'art. 13 D.Lgs. 196/2003 fra cui quello di richiedere l'aggiornamento o la 
cancellazione degli stessi. Il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio Affari 
Generali, Dott.ssa Maria Sofia Pippia. 

ART. 12 - MODALITA’ PER RICHIESTE DI INFORMAZIONI ALLA STAZIONE APPALTANTE 

Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare il Responsabile Unico del Procedimento indicato in 
precedenza (tel. 0783-397232, e-mail: affari.generali@pec.comune.cabras.or.it, nei giorni dal lunedì, 
mercoledì, giovedì e venerdì dalle ore 11,00 alle ore 13,00 o previo appuntamento. Per informazioni è 
possibile rivolgersi anche all’Economo/Provveditore Agostino Meli – tel. 0783/397224. Si precisa che tutte 
le comunicazioni inerenti la presente procedura saranno inviate tramite la piattaforma telematica della 
centrale di committenza regionale SardegnaCAT sul portale https://www.sardegnacat.it. 

ART. 13 - PUBBLICITA’ 

Il presente Avviso è pubblicato inoltre all’Albo Pretorio on-line sul sito dell’Amministrazione Comunale di 
Cabras per 15 giorni consecutivi ed è visibile all’indirizzo internet: www.comune.cabras.or.it e sul sito 
internet della Regione Sardegna. 

http://www.comune.cabras.or.it/
http://www.comune.cabras.or.it/


Pagina 6 di 6 

Comune di Cabras - Piazza Eleonora, 1 - 09072 CABRAS (OR) ITALY 
Tel.+39 0783 3971 Fax +39 0783 391646   www.comune.cabras.or.it   protocollo@pec.comune.cabras.or.it   
C.F. 80002210955  - P.IVA 00085490951 

Area 2 Servizi alla Persona, Beni Culturali, Affari Generali – - Piazza Eleonora, 1 - 09072 CABRAS (OR) ITALY 
Tel.+39 0783 397224 - PEC: affari.generali@pec.comune.cabras.or.it  --   email affari.generali@comune.cabras.or.it  

 

Si allegano il Modello manifestazione di interesse e le dichiarazioni (Allegato A e B). 

 
Cabras 18.06.2019 
 

  AREA 2 – Servizi alla Cittadinanza, Beni Culturali e Affari Generali  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Dott.ssa Maria Sofia Pippia) 
 

http://www.comune.cabras.or.it/

	Comune di Cabras
	Provintzia de Aristanis
	Provincia di Oristano
	Comuni de Crabas

	ART. 10 - CRITERI DI AGGIUDICAZIONE

